
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                          

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 08.12.2021 г.                                                               №624 

  
р.п.  Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной программы «Организация и осуществление 

мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального  образования « Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

            Руководствуясь статьями 14 и 15 Федерального закона от 06.10.2003 года   

№ 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области, в соответствии с Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области а также осуществления контроля за 

ходом их реализации, утверждённым постановлением администрации 

муниципального образования  «Кузоватовский район»  Ульяновской области от 

10.12.2020 года  №750,  администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район»  Ульяновской области постановляет:  

 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация и 

осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 

территории муниципального  образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

 2.Муниципальному учреждению Финансовое управление муниципального 

образования ««Кузоватовский район» Ульяновской области  предусмотреть 

финансирование  муниципальной программы в бюджете муниципального 

образования ««Кузоватовский район»  Ульяновской области на 2022 год и 

плановый период 2023-2026 годов.   

          3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования                                                                          

«Кузоватовский район» Ульяновской области                              А.Н.Вильчик 

 

 

                                                                                

 

 



 

 

 

                 Приложение  

        к постановлению                            

                                                                                 администрации 

        муниципального образования  

                                                                                 « Кузоватовский район»  

                                                                                 от 08.12.2021 г. №624                                                                                           

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории муниципального  образования                                  

«Кузоватовский район»  Ульяновской области  от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

 



Паспорт  муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Организация и 

осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории 

муниципального  образования                 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области  от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»  

Заказчик муниципальной 

программы 

Администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области 

Цели и задачи 

муниципальной программы 

Цели  муниципальной программы: 

– обеспечения необходимых  условий 

безопасности жизнедеятельности населения  

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области  в условиях особого периода и в 

случаях возникновения  чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера; 

- укрепление материально технической базы 

как по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям, так и по единой 

дежурно - диспетчерской службе; 

-проведение модернизации системы 

централизованного оповещения населения 

на базе технических средств нового 

поколения, приобретение средств 

индивидуальной защиты населения, 

оборудование защитных сооружений 

гражданской обороны и т.д.  

 

Поставленные  цели достигаются решением 

следующих задач: 

- подготовка населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;                                                                                               

- совершенствование работы Единой 

дежурно- диспетчерской службы. 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

-Увеличение в резерве технических средств 

оповещения населения; 



-увеличение количества обученных людей 

способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, 

способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях; 

-увеличение количества средств 

индивидуальной защиты для нештатных 

формирований по гражданской обороне 

-увеличение оснащенности единой дежурно-

диспетчерской службы муниципального 

образования «Кузоватовский район»   

Ульяновской области техническими 

средствами и форменной одеждой; 

- уменьшение  случаев гибели людей на 

водных объектах в границах 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»  Ульяновской 

области;  

-увеличение количества ранцевых 

огнетушителей в муниципальном 

образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области    

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Программа реализуется в течение 2022-2026 

годов  

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

Финансирование мероприятий  

муниципальной программы осуществляется 

за счёт средств бюджета муниципального 

образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области. 

Предполагаемый общий объём средств 4500 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 900 тыс. рублей;                           

2023 год – 900 тыс. рублей;                         

2024 год – 900 тыс. рублей;      

2025 год – 900 тыс. рублей;     

2026 год – 900 тыс. рублей            

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципальной 

программы 

1). Обеспечение средствами индивидуальной 

защиты работников администрации   

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области и работников  подведомственных ей 

муниципальных учреждений и предприятий; 

2).проведение модернизации системы 

централизованного оповещения населения 



на базе технических средств нового 

поколения; 

3) создание запаса мобильных (перевозимых 

и переносных) технических средств 

оповещения населения; 

4) создание и оснащение защитных 

сооружений в соответствии с требованиями 

действующего законодательства;  

5) проведение аттестации аварийно-

спасательных формирований (службы) на 

право ведения аварийно спасательных работ; 

6). создание и оснащение учебно-

консультационных пунктов. 
 
 

 



Введение. 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

На территории муниципального образования «Кузоватовский район»   

Ульяновской области сохраняется высокий уровень возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного характера, а также возможного 

увеличения масштабов последствий чрезвычайных ситуаций, особенно в 

летний пожароопасный период. При этом проблема защиты населения носит 

зачастую межведомственный характер и требует комплексного подхода и 

повышения ответственности предприятий, учреждений, организаций,  

городского и сельских поселений, расположенных на территории  

муниципального образования  «Кузоватовский  район» Ульяновской области, 

за своевременное проведение мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения - за оперативную 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий. Защитные 

сооружения гражданской обороны не соответствуют требованиям 

руководящих документов. Обучение населения в области гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций  проводится не в полной мере. Не 

обеспечены средствами индивидуальной защиты работники созданных 

муниципальных учреждений и предприятий. 

      В рамках  муниципальной программы предполагается осуществить 

комплекс взаимоувязанных и скоординированных во времени мероприятий: 

 -укрепление материально-технической базы Единой дежурной 

диспетчерской службы (ЕДДС) составляет основу её дальнейшего развития. 

В целях осуществления передачи информации по защищённому каналу связи 

ведомственной цифровой сети (ВЦСС) об угрозе возникновения или 

возникновения ЧС (происшествия) необходимо приобретение  для 

использования в работе ЕДДС  iр-телефонии. 

 -создание муниципальной автоматизированной системы центрального 

оповещения населения. 

В настоящее время на территории сельских поселений муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области муниципальная 

автоматизированная система централизованного оповещения отсутствует.     

Таким образом, оконечные элементы системы оповещения сиренно-

речевого типа, целесообразно установить на  территории сельских поселений  

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

(на зданиях и сооружениях, подведомственных администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной   программы 

                                              

Основными  целями  муниципальной программы являются:   

 – обеспечение необходимых  условий безопасности жизнедеятельности 

населения  муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области  в условиях особого периода и в случаях 



возникновения  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

 - укрепление материально технической базы как по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям, так и по Единой дежурно - 

диспетчерской службы. 

 - создание муниципальной автоматизированной системы центрального 

оповещения населения на территории сельских поселений муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.       

         Основными  задачами  муниципальной  Программы являются: 

 - подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера.                                                                                                

 - совершенствование работы Единой дежурно - диспетчерской 

службы.  

 

 3.Целевые индикаторы изложены в приложении №1 к муниципальной 

программе. 

 

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа рассчитана на 2022-2026 годы без 

выделения отдельных этапов. 

 

5. Система программных мероприятий 

 

Основные программные мероприятия указаны в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

Основные положения определяют направления взаимодействия 

заинтересованных ведомств по созданию в районе системы подготовки 

населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.             

                                                                                     

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий  муниципальной программы 

осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

        Предполагаемый общий объём средств составляет  4500 тыс. рублей, в 

том числе:                                                

        2022 год - 900 тыс. рублей;                             

        2023 год - 900 тыс. рублей;                            

        2024 год – 900 тыс. рублей;                           

        2025 год – 900 тыс. рублей;                           

        2026 год – 900 тыс. рублей.                           

consultantplus://offline/ref=46395D771DBA203BEBA9E00CD3388934D6FC92498D38F492FE6E940461DA426D17FBE31A5415F781DE4B2AI3bDP


 

7. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы 

 

        Реализация  муниципальной программы позволит:                                       

1).Обеспечить  средствами индивидуальной защиты работников 

администрации   муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области и работников  подведомственный ей муниципальных 

учреждений  предприятий; 

       2). Создать муниципальную автоматизированную систему центрального 

оповещения населения на территории сельских поселений муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области; 

       3).Создать запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических 

средств оповещения населения; 

       4).Создать учебно–консультационные пункты в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

                8. Организация управления муниципальной программой 

 Муниципальная программа  по согласованию будет реализовываться во 

взаимодействии с Главным управление МЧС России по Ульяновской 

области, с ОГКУ «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности 

Ульяновской области», с ПЧ-23 Кузоватовского района Ульяновской 

области, с организациями, предприятиями, учреждениями независимо от 

форм собственности. 

Управление реализацией мероприятий муниципальной программы и 

общий контроль за исполнением муниципальной  программы осуществляет 

отдел по делам ГО и ЧС, профилактике правонарушений  и взаимодействию 

с правоохранительными органами администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области (координатор 

муниципальной программы). 

Методика эффективности реализации муниципальной программы 

 
 1.Методика эффективности реализации муниципальной программы 

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории муниципального  образования « Кузоватовский район»  

Ульяновской области  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» 

 

 осуществляется заказчиком муниципальной программы по итогам ее 

исполнения за отчетный период (за отчетный финансовый год и в целом за 

период реализации муниципальной программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется следующим критериям: 



2.1. Оценка степени достижения за отчетный период запланированных 

значений целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 

      

 Ф x 100% 

 И = ----------, где: 

      

 И - оценка степени достижения запланированных значений целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы; 

 Ф - фактические значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы; 

 П - плановые значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы. 

 Фактические значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы за отчетный период определяются путем 

мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении 

плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы. Значение И должно быть не менее 100%. 

 2.2. Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной 

программы за отчетный период определяется по следующей формуле:       

          Фф x 100% 

 

    Фи = ----------, где: 

 

             Фп 

      

 Фи - оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной 

программы; 

 Фф - фактический уровень финансирования мероприятия 

муниципальной программы; 

 Фп - объем финансирования мероприятия муниципальной программы, 

предусмотренный муниципальной программой. 

 Значение Фи должно быть равно 100%. 

2.3. Степень выполнения мероприятий муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 

      

          Мф x 100% 

 

    Ми = -----------, где: 

 

             Мп 

      

 Ми - степень выполнения мероприятий муниципальной программы; 

 Мф - количество мероприятий муниципальной программы, фактически 

реализованных за отчетный период; 



 Мп - количество мероприятий муниципальной программы, 

запланированных на отчетный период. 

 Значение Ми должно быть равно 100% 

 

 3. На основе проведенной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы: 

 при значении показателя эффективности менее 50% муниципальная 

программа признается неэффективной; 

 при значении показателя эффективности от 50 до 80% муниципальная 

программа признается умеренно эффективной; 

 при значении показателя эффективности от 80 до 100% муниципальная 

программа признается эффективной; 

при значении показателя эффективности более 100% муниципальная 

программа признается высокоэффективной 



Приложение №1  

к муниципальной программе 

 

 

Система индикаторов эффективности реализации 

муниципальной программы 

№ 

п/п 

 

Наименование целевых 

индикаторов и показателей 

 

Единица 

измере-

ния 

 

Базовый 

показа-

тель 

2021 

года 

 

2022 

год 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

1. Создание муниципальной 

автоматизированной 

системы центрального 

оповещения населения на 

территории сельских 

поселений муниципального 

образования 

«Кузоватовский район»    

Ульяновской области    

Шт. 1 2 3 4 5 6 

2. Количество обученных 

людей способам защиты от 

опасностей, возникающих 

при ведении военных 

действий или вследствие 

этих действий, способам 

защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях 

% 72 74 75 76 77 78 

3. Количество средств 

индивидуальной защиты 

для нештатных 

формирований по 

гражданской обороне 

Шт. 10 12 16 20 24 28 

4. Оснащенность единой 

дежурно-диспетчерской 

службы муниципального 

образования    

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

техническими средствами и 

форменной одеждой 

% 75 80 85 90 95 100 

5. Количество случаев гибели 

людей на водных объектах 

Чел. 0 0 0 0 0 0 



в границах муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области  

 Количество ранцевых 

огнетушителей в 

муниципальном 

образовании             

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Шт. 24 26 27 28 29 30 

                                                                                                                                                                 



Приложение № 2 

 к муниципальной программе  

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории  муниципального 

образования  « Кузоватовский район» Ульяновской области» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  

характера  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источники финансирования 

Исполнитель 

Объём расходов (тыс.рублей) Результат 

выполне-

ния 

мероприят

ия 

Всего 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1. Осуществление закупки 

оборудования для создания 

муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Бюджет муниципального 

образования              

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

профилактике правонарушений и 

взаимодействию с 

правоохранительными органами 

администрации муниципального 

образования « Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

3065,0 613,0 613,0 613,0 613,0 613,0 Создание 

системы 

оповеще-

ния 

населе-

ния об 

опаснос-

тях 

2. Подготовка и обучение населения 

способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении 

военных действий или вследствие 

этих действий, способам защиты 

и действиям в чрезвычайных 

ситуациях 

Бюджет муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

профилактике правонарушений и 

взаимодействию с 

185,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 Повыше-

ние эф-

фиктив-

ности 

подготов-

ки 

обучения 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источники финансирования 

Исполнитель 

Объём расходов (тыс.рублей) Результат 

выполне-

ния 

мероприят

ия 

Всего 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

правоохранительными органами 

администрации муниципального 

образования « Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

населе-

ния 

способам 

защиты 

3. Создание, содержание 

организация деятельности 

аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных 

формирований, в том числе 

оснащение средствами 

управления,  связи 

муниципальной единой дежурно-

диспетчерской службы  

Бюджет муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

профилактике правонарушений и 

взаимодействию с 

правоохранительными органами 

администрации муниципального 

образования « Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

750,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Обеспе-

чение 

оператив-

ной 

устойчи-

вой связи 

с ЕДДС 

4. Поддержание в готовности сил и 

средств к ликвидации  

чрезвычайных ситуаций (создание 

резерва финансовых и 

материальных ресурсов для 

ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций, на паводковый и 

пожароопасный периоды) 

Бюджет муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

профилактике правонарушений и 

взаимодействию с 

правоохранительными органами 

администрации муниципального 

образования « Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Опера-

тивное 

устране-

ние 

последс-

вий 

чрезвы-

чайных 

ситуаций, 

паводка 

ИТОГО: 
45000,

0 

900, 

0 

900, 

0 

900,0 900, 

0 

900, 

0 

 

 


